
（健Ⅰ249） 

令和４年２月４日 

 

 

都道府県医師会 

担当理事 殿 

 

 

公益社団法人 日本医師会 

常任理事 松本 吉郎 

 

 

 

 

 

「令和３年度中皮腫の診断精度向上のための講習会」のご案内 

 

 

 

 

標記につきまして、環境省大臣官房環境保健部環境保健企画管理課石綿健康被害対

策室より本会宛てに案内が参りました。本講習会は、令和4年2月27日にwebにより開

催されるものです。 

つきましては、貴会会員ならびに貴会関係郡市区医師会への周知について、ご高配

を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

なお、詳細は別添のチラシまたは以下URLをご覧いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

 

記 

令和３年度中皮腫の診断精度向上のための講習会ホームページ 

（2月7日からアクセスできます） 

https://www.omc.co.jp/ishiwata2021/ 

以上 

 



公益社団法人日本医師会御中

平素より、環境保健行政に格別のご理解・ご協力を賜り、深く御礼申し上げます。

中皮腫、肺がん等の石綿(アスベスト)健康被害者を救済するための「石綿健康被

害救済制度」を平成18年3月に創設以来、当省におきましては、これまで約9,000名

の申請について中皮腫(認定)と判定をしてまいりました。

さて、中皮腫は稀な疾患であり、診断困難な症例も少なくありません。そのため、

当省においては、石綿健康被害救済制度の運用を通じて得られた中皮腫に係る医学的

な知見を臨床現場に還元し、皆様の診断の一助としていただくために、「令和3年度

中皮腫の診断精度向上のための講習会」を、下記及び別添のとおり開催することとい

たしました。

つきましては、臨床医、病理医、臨床検査技師等の皆様にご参加をいただきたく、

ご案内申し上げます。

「令和3年度中皮腫の診断精度向上のための講習会」のご案内

環境省大臣官房環境保健部

環境保健企画管理課石綿健康被害対策室

令和4年1月吉日

1 講習会名:令和3年度中皮腫の診断精度向上のための講習会

~石綿による健康被害者の救済促進のために~

2 開催場所及び開催日

開催日:令和4年2月27日(助 13:30~17:30

開催場所:web会議形式により開催

※詳細については、別添のチラシ又は下記ホームページをご覧ください。

https://WWW.omc. CO.jp/ishiwata2021/ (お申し込みフォーム等)

記

<本講習会に関するお問い合わせ先>

令和3年度環境省「中皮腫の診断精度向上のための講習会」事務局

(株式会社オーエムシー内)担当:山崎

〒160-0004 東京都新宿区四谷4-34-1 新宿御苑前アネックスビル8F

TEL :03-5362-0117 FAX :03-5362-0121 E-mail : ishiwata@omc. CO. jp



■
皿

^^

^^

令和4年2"27日目玲念0、ワ念0

~石綿による健康被害者の救済促進のためしこ~

、金褐 Web会議形式により開催

、型参臨床医(内科・泌尿期科・婦人科などを含む)、
病理医、臨床検査技師、細胞検査士等

プログラム(予定)

石綿健康被害救済制度での医学的判定の知見を.踏まえ、
^'

石綿関連疾患伝係る診断のボイントを,逕紹介山ます。

是非こ参加ください。

、,

令和3年度

13:30

^^

13:35

13:45

開会挨拶(5分)

石綿健康被害救済制度についてa0分)

中皮腫の臨床について(50分)

中皮腫の病理について①(60分)

中皮腫の病理について②(60分)

病例紹介①②(各20分)

質疑応答a5分)

閉会

14:35

15:35

入lini茸lry or tlw f:nvlrU1血Mnt

16:35

17:15

17:30

、竺如

、室旦

、

環境省

※詳細については変更する場合がありますので、こ了承ください。恐れ入りますが、お申し込み方法については裏面をこ覧くださし

【後援(予定)1

一般社団法人日本病理学会、公益社団法人日本臨床細胞学会、公益社団法人日本医師会、一般社団法人日本内科学会、
細胞検査士会

【主催】^

事前登録に基づく自由参加形式

200名

=

=



講師

臨床

田村猛夏たむらもうか

医療法人新生会高の原中央病院

内科顧問

ホームページ、FAX、Eメールのいずれかにてお申し込みください。

お申し込み方法 定員に達し、こ希望に添えない場合はこ連絡させていただきます。

病里

1.ホームページからお申し込みの場合

hせPS://WWW.omc.CO.jp/ishiwata2021/

2.FAXまたはEメールからお申し込みの場合

FAX:03-5362-0121 E・mail:ishiwata@omc.COJP

岡輝明おかてるあき

公益財団法人結核予防会

複十字病院病理部長

下記の必須事項を明記のうえ、FAXまたはEメールにてお申し込みください。

F

こ参加者氏名(フりガナ)

亀井敏昭かめいとしあき

PCL福岡病理・細胞診センター所長

兼細胞診断部長

こ所属先(所属科までこ記入ください)

以下、あてはまるものに0をお付けください。

臨床医こ職種

受付が完了いたしました。こ協力ありがとうこざいました。

※先着順とさせていただきます。

※こ記入いただいた情報は、本講習会に必要な場合以外には使用いたしません。

E・mail

申込受付期間:2月7日明)~2月20日(日)

お問い合わせ先:令和3年度環境省「中皮腫の診断精度向上のための講習会」事務局
〒160-0004 東京都新宿区四谷4-34-1 新宿御苑前アネックスビル 8F(株式会社オーエムシー内)担当:山崎

TEL:03-5362-01] 7 FAX :03-5362-0121 E・mail:ishiwata@omc.COJP

病理医

お電話番号

臨床検査技師 細胞検査士

受付番号

その他

回
.

回
:
回

=
=
ロ力一


